ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 003-2024/GALIC/AC/CBTU

PE SRP Nº 09-2024/GALIC/AC/CBTU CBTU

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS

URBANOS

&

ACSO – CENTRAL DE

SERVIÇO DO AÇO LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003-2024/GALIC/AC/CBTU

SRP-PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2024-GALIC-AC/CBTU

Processo Eletrônico.

Validade da Ata: 12 (doze) meses.

Aos 12 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, a Companhia Brasileira de

Trens Urbanos - CBTU, Empresa Pública Federal vinculada ao Ministério das Cidades, por seus

representantes, (Diretor-Presidente Sr. José Marques de Lima e pela Diretora Técnica, Sra.

Adriana Fonseca Lins, em face da adjudicação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico

para Registro de Preços SRP- PE nº 09/2024 - GALIC/CBTU-AC, homologado pela autoridade

competente em 12/09/2024, publicado no Diário Oficial da União em 16/09/2024, resolve

REGISTRAR preços para aquisição de 3.034,08 toneladas de Trilhos TR-45 (massa nominal

de 44,64 kg/m), novos, fabricados e ensaiados de acordo com a ABNT NBR 7590:2012, conforme

consta na Ata de Julgamento do Sistema COMPRASNET e na proposta de preços da empresa

vencedora, tendo sido classificada para atender ao objeto definido no EDITAL de SRP- Pregão

Eletrônico, a empresa ACSO – CENTRAL DE SERVIÇO DO AÇO LTDA, inscrita no CNPJ sob o

n° 13.692.691/0001-83, à Rodovia Curitiba Quatro Barras, nº 3.585 – BR 277, Sítio Cercado,

Curitiba/PR, CEP.: 81.935-002, representada, neste ato pelo seu CEO, Sr. Luiz Alfredo Bastiani,

tendo ofertado os seguintes preços e quantidades, adiante registrados:

OBSERVAÇÕES

• Valor total da Ata de Registro de Preços: R$ 25.321.734,54 (Vinte e cinco milhões, trezentos e
vinte e um mil e setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos);

• Nos preços acima estão incluídos todos os insumos que compõem o objeto, inclusive as

despesas com impostos, taxas, frete, seguros, garantia estendida e quaisquer outros que

incidam direta ou indiretamente na execução dos serviços;

• Prazo de entrega dos serviços: de acordo com o cronograma de execução do TR - Prazo de

validade da proposta: (deverá ser no mínimo de 60 dias);

• Dados bancários: informar no momento da celebração do contrato (banco, agência e conta-

corrente);

• Integram esta Ata, independentemente de transcrição: (i) o Edital do PE SRP nº 009-

2024/GALIC/AC/CBTU e seus anexos; e (ii) a proposta da empresa Registrada;

• Declaramos que os fornecimentos ocorrerão em conformidade com o estabelecido no Termo

de Referência;

• Também declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no

Edital e seus ANEXOS;

• Conforme item 2.4 do Edital, não será permitida a adesão à Ata de Registro de Preços;

• Esta Ata será assinada de forma eletrônica, sendo certo que a via assinada eletronicamente

constitui documento original e comprova que as partes manifestam, nesta data, inequívoca

intenção de firmar o conteúdo deste instrumento.

E, por estarem justos e acordados, firma-se a presente, exclusivamente, em meio eletrônico.

Brasília, [na data da última assinatura eletrônica dos representantes legais].

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS – CBTU

José Marques de Lima
Diretor-Presidente

Adriana Fonseca Lins
Diretora Técnica

ACSO – CENTRAL DE SERVIÇO DO AÇO LTDA

Luiz Alfredo Bastiani

CEO

CBTU – ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

		2024-10-02T18:55:21-0300
	LUIZ ALFREDO BASTIANI:16005377825

		2024-10-03T14:45:46-0300
	ADRIANA FONSECA LINS:78560411704
	Eu sou o autor deste documento

		2024-10-03T18:15:39-0300
	JOSE MARQUES DE LIMA:65147235434